
lE PATR!CIA 6RAIM
JE'FA DEPARTAMENTO

hiO. ADM- DEL CONSEJOSU..t:..tOIl>

MINISTERIOVE C~LTURAy EVUCACION

UNIVERSIVAVfECNOLOGICANACIONAL

RECTORAVO

Buenos Aires, 12 de noviembre de 1997.

VISTO la Resolución N° 336/97 del Consejo Académico de la Facultad

Regional General Pacheco a través de la cual solicita autorización para implementar

la Carrera de Especialización en Ingeniería en Calidad, y.

CONSIDERANDO:

Que el Consejo Superior Universitario aprobó, por Ordenanza N° 788 la

Carrera de Especialización en Ingeniería en Calidad como carrera de posgrado de

especialización de la Universidad Tecnológica Nacional.

Que la Facultad Regional General Pacheco ha presentado en tiempo y forma"

la documentación que fundamenta la solicitud de autorización.

Que el Cuerpo Académico propuesto para el dictado de la carrera está

integrado por los mismos profesionales responsables de la Carrera de

Especialización en Ingeniería en Calidad en la Facultad Regional Buenos Aires,

autorizada por el Consejo Superior Universitario a implementar la misma a través de

la Resolución N° 142/96.

Que la Comisión de Posgrado de la Universidad ha analizado los

~ antecedentes y la documentación que acompañan la solicitud y aconseja autorizar a

1



- R~1
.

~iRADO
,~~>t9( ~.

PATR'CIA BRAIM
JEF" DEP"RT"MEI'ITO

:>EC. ADM. DEL CONSEJO SUPERIOR

MINISTERIO VE C~LTURAy EVUCACTON

UNIVERSIVAVfECNOLOGICANACIONAL

RECTORAVO

la Facultad Regional General Pacheco a implementar la Carrera de Especialización

en Ingeniería en Calidad.

Que la Comisión de Enseñanza recomienda aprobar la solicitud.

Que el dictado de la medida se efectúa en uso de las atribuciones otorgadas

por el Estatuto Universitario.

Por ello,

El CONSEJO SUPERIOR UNIVERSITARIO DE LA

UNIVERSIDADTECNOlOGICA NACIONAL

RESUELVE:

ARTíCULO 1°.- Autorizar el dictado de la Carrera de Especialización en Ingeniería en

Calidad en la Facultad Regional General Pacheco, a partir del primer semestre del

ciclo lectivo 1998, en un todo de acuerdo con la currícula aprobada por la Ordenanza

N° 788 Yen el marco de lo establecido por la Ordenanza N° 828.

ARTíCULO 2°.- Aprobar el Cuerpo Docente para el dictado de los cursos en los

términos que figuran en el Anexo 1, que es parte integrante de la presente

Resolución.

~~
ARTíCULO 3°.- Regístrese. Comuníqueseyarchívese.

RESOLUCiÓN N° 543/97.

2



R e
."

.'

.

"~l -I S~. ~tA D o
,7 .' f) -/'"V f¡í .

PATRIC'... BRAIM
oIEFA DE~"RT"MENTO

~ec. ADM. DEL CO,NSEJO SU~ER10.

-
MINISTERIOVE CULTURAY EVUCACION

UNIVERSIVAVTECNOLOGICANACIONAL

RECTORAVO

ANEXO I

RESOLUCiÓN N° 543/97

Cuerpo Docente para la Implementación de la Carrera de Especialización en

Ingeniería en Calidad en la Facultad Regional General Pacheco

Comité de dirección

Ing. Jorge José GALLO

Ing. Fernando BIRBA

Ing. Jorge LOPEZ

Cuerpo Académico

Curso 1: Organización y Gestión de Calidad.

1. Gestión de Calidad y Planeamiento.

Docente: Ing. Fernando BIRBA.

Ing. Jorge LO PEZ.

2. Desarrollo Organizacional.

Docente: Dr. Leonardo MERTEL

3. Organizaciones Inteligentes.

~
Docente: Ing. Carlos RODRIGUEZ.

4. Administración de las Restricciones

3



lE PATRIC'" BRAIM
JEFA OEF''''~T''MENTO

SECo ADM. DEL CO/ilSEJO SUPEI'!O

MINISTERIO VE CULTURAY EVUCACTON

UNIVERSIVAV TECNOLOGICA NACIONAL

RECTORAVO

Docente: Ing. Rómulo TETTAMAZI.

5. Metodología de la Investigación.

Docente: Lic.Fernando NAPOLl.

Curso 11:Herramientas y Técnicas para la Calidad.

6. Probabilidad y Estadísticas Aplicada.

Docente: Lic. Fernando KORNBLlT.

7. Confiabilidad.

Docente: Ing. Francisco DIGREGORIO.

8. Herramientas para la Calidad.

Docente: Ing. Jorge CEBALLOS.

9. Controlestadístico de la Calidad.

Docente: Lic. Wilfredo BAROSIO.

10.Diseño de Experimentos Tecnológicos.

Docente: Lic. Wilfredo BAROSIO.

Curso 111:Auditoría y Control de Calidad.

11. Garantía de la Calidad.

~
Docente: Lic. Norma PIACQUADIO

12. Auditoría de la Calidad.

4



-
MINISTERIOVE CULTURAY EVUCACION

UNIVERSIVAVfECNOLOGICANACIONAL

RECrORAVO

Docente: Ing. Fernando BIRBA

13. Sistemas de Certificación de la Calidad.

Docente: Ing. Alberto IACONIS

14. Costos de la Calidad.

Docente: Ing. Rómulo TETTAMANZI

15. Metrología.

Docente: Ing. Daniel MARQUES.

16. Inspección y Ensayos.

Docente: Lic. Norma PIACQUADIO.

Curso IV: El Hombre y la Calidad.

17.Calidad y Ambiente.

Docente; Ing. Luis Silva BIANCHI.

18. Calidad en Recursos Humanos.

Docente: Dr. Leonardo MERTEL.

19.Responsabilidad Civil del Producto.

Docente: Ing. Alberto IACONIS.

20.Calidad en Empresas de Servicios.

~
Docente: Ing. Alberto IACONIS

----------------------------------

5


